fratrum optime. *Dici non potest quām vehementer doleamus omnes hic tui fratres*, fato nescio quo (pessimo profectō) te à nobis avulsus. Id si divino factum esset consilio, ferremus sanè penitus aequo animo; verū cum jam habeamus persuasum è diverso negotium sese habere, idque non aliunde quām ex diaboli invidia factum esse, non possumus non vehementer dolere, *talem ac tantum pastorem nobis miserrimis ovibus subtractum, hominum nescio quorum nequitia ac perfidia*³. Dominus novit justus iudex. At quoniam locorum intervallo sejuncti non possumus tecum corām agere, nec tu nobiscum, *te etiam atque etiam rogamus* in nomine Christi, communis Domini, *ut saltem relis nos quām saepissimē literis consolari*, ut ne quod reliquum est seminis illud etiam spinis suffocetur, quas hoc tempore cernimus impunē mirum in modum et crescere et in dies magis magisque latius ramos extendere : quas nisi Dominus noster brevi resciderit, video omnia hominum indulgentia ac potius malitia atque animi corruptione perditum iri. *Non solum hic omnia* (proh dolor) *frigescunt, verū omnis ignis propè quantus-cunque fuit, in iis sopitus est in quibus summus esse debebat*. Quare te ex animo precamur, mi Pharelle, ut si possis illum velis excitare; et quod non potes corām, quodque literis aliquot ante diebus incepisti⁴, id nunc etiam literis ac orationibus perfice. Imò det tibi Dominus perficere, quoniam velle dedit, sat scio. Plura in hanc

septembre 1538. Malgré toutes nos recherches, nous n'avons pu constater sa nationalité. Le nom de *Colasse* n'est pas inconnu en France, il est vrai : au dix-septième siècle, c'était celui d'un maître de chapelle, bourgeois de Reims (Voyez Féris. Biographie univ. des musiciens, 1860-1867, t. II, p. 332. — Nicéron. Mém. des hommes illustres, XVIII, 343). Mais les innombrables pièces des *Archives de Reims*, ouvrage publié par M. Varin (9 vol. in-4°, dans la collection des Documents inédits sur l'Histoire de France), ne mentionnent nulle part ce nom de famille. Nous aurions plutôt quelques raisons de croire que *Jean Collassus* était originaire de l'Espagne ou du Portugal (Voyez Placcii *Theatrum anonymorum et pseudonymorum*, Hamburgi, 1708, folio, p. 295, article Antonius Colanus). Dans les premiers mois de 1538, il avait quitté *Bordeaux*, où il tenait une école, pour rejoindre à *Genève* Mathurin Cordier, son ancien ami et collègue (Voyez les notes 3, 11, et les renvois de note 13, 14).

² Ce qui est dit du bannissement récent de Farel annonce que la présente lettre est de l'année 1538.